Guitard. Les deux seules conversions qui nous soient données de connaître achèvent de 

les placer dans la strate inférieure de l’aristocratie même si les actes proposent des 

exemples de convers issus de la haute aristocratie locale, tel Bertrand de Rocafort197. 

193 CST, fol. 53 v° (998/1031). 
194 Mireille MOUSNIER, L’abbaye cistercienne de Grandselve et sa place dans 

l’économie et la sociétés méridionales (XIIe-XIVe siècles), Toulouse, CNRS-Université de 
Toulouse Le Mirail, 2006, p.190 : un acte de 1173 (CG, fol. 44 v°) permet de localiser 
précisément cette terre qui se trouve au nord des Albaredes, et non au sud. 

195 CG, fol. 47 v° (1174). 
196 CG, fol. 67 (1178). 
197 Ce dernier apparaît comme convers entre 1164 et 1170 dans les actes de Grandselve. 

CG, fol. 22 (1164) ; CG, fol. 37 v° (1170). 
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Géraud Guitard, célibataire, devient frère convers à Grandselve avant 1172198. Il reste 

visiblement à Lassale et travaille les terres de cette grange qui encerclent chaque année 

toujours plus le patrimoine familial, si ce n’est le grignotent. Son frère Guillaume, qui 

ne semble pas avoir eu d’enfant de son union avec Bermunda (de Lassale) ne rejoint 

Géraud qu’à la fin de sa vie, en 1190199.  

Pièce justificative 

Donation par Bebo de l'alleu de Saint-Marie de Nogarède ou de Pantagnac.  

RH 19 (961, mars, mercredi) – original  

Mention dorsale contemporaine: SANCTAE MARIAE DE NOGAREDDA 
    & DE PANTANGNAG 

 Multum declarat lex et auctoritas romana, sive Salicorum vel Gotorum, ut 

unusquisque homo de res suas proprias cedere vel condonare voluerit, licenciam et 

arbitrium abeat ad faciendum quicquid voluerit. Propter hoc igitur, ego in Dei nomine 

BEBO facio cartam cessionis vel condonacionis ad alicos omines, scilicet nominibus 

ICTARIO et GVITARDO, de illo alode quam abui in terminio de Sancta MARIA que vocatur 

NOGAREDDA sive in PANTANGNAG, ipsum alode qui michi evenit per succesionem 

parentorum meorum, per genitorem meum RAINALDVM, sive per genitricem meam 

BELEDRVT et per sororem meam Trugards, et quantum in istos aros vel in istos terminos 

abeo, totum et ab integro, questum vel ad inquirendum, totum et ab integro, terras et 

vineas, casas, casulis, curte mea dominicata, aquis aquarum vel decursus Garronicis, 

pomiferis, vel ubi ubi quantum ego visus sum abere, totum et ab integrum vobis dono vel 

cedo atque transfundo, eodem jure meo dominico. Trado in vestra potestate, in ea vero